1 0 re et I i nobil i et prelati d i quel regno contra quella molt i tudine d i cruciferi 
che si era sublevata et sulla quale ogni hora che la excellentia v(ostra) 
hará qualche particolare aviso . . . 

Die X X I I I I u l i i 1514. P(etrus) eremita 

In dorso: 22 et 23 I u l i i 1514; regestratum 27; frater Petrus Quirinus 
1 5 Camaldulensis ex urbe Roma; al serenissimo principe et al l i excellentis-

simi signori capitibus d i X ; lectum consilio cum additamento lectum 
collegio cum capitibus. 

138: 1 forte el 

Petrus Quirinus Venetiae inter alia refert per imperatorem Romanorum Maxi-
milianum I filio Vladislai I I regis uxorem datum iri Mariam Philippi I regis 
Hispaniarum filiam ac Matthaeum Lang cardinalem Qurcensem abiisse ad partes, 
quo caesar propter insurrectionem Hungáriáé advenisset. 

In charta scriptae et sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Veneticum: Dispacci di Roma, 1514 no 69. 

. . .Ci sono oltra questo lettere d i 14 d i Allemagna che el re d i Romani 
da per moglie al figholo del re d i Ungaria la terza genita del re Phil ippo 
che gia e giunta i n Viena et i l Crúcense e i to a quelle parte dove andava 
maesta cesárea con diligentia per la motio d i Ungaria . . . 

8 Die 23 I u l i i . Pietro eremi 

1514 I u l i i 23 141 

Capitulum ecclesiae Wratislawiensis litteras accipit et respondit pro expeditione 
contra cruciferos facienda. 

In libro ex charta confecto uti ex copia photographica videri potest. 
Protocollum. 
Sign. Archivum Archidioecesis Wratislawiensis: Acta Capituli, IHb la fol. 288v. 
Ed. Acta Capituli Wratislawiensis, no 799. 

. . . Relatum f u i t per dominum archidiaconum presidentem, quomodo 
consulatus Wratislaviensis fecisset sibi per magistrum Corvinum nota-
r i u m civitatis in t imar i , u t avisaret dominos capitulum ad comparendum 
cum ceteris nobilitaribus sub civitate Wratislaviensi degentibus i n pre-

5 tor io Wratislaviensi ad tractandum de expedicione facienda pro defen-
sione regie maiestatis contra gentem cruciferorum etc. 

Secundo, quod certi rustici de Petirwitz et Tatczaw conquesti essent 
de duce Carolo, qui occasione predicte expedicionis imposuisset eis cer
ta in taxam. Dominis desuper deliberantibus piacúit , quod respondeatur 

1 0 magistro Corvino notario et scribatur domino duci, quod domini capi
t u l u m actu solverunt eorum ratam apud dominum episcopum de omni
bus et singubs eorum vilUs pro expedicione prescripta i n defensionem 
regie maiestatis facienda. 

E t mox lectus fu i t conceptus l i t terarum seribendarum alias per me no-
1 5 t a r i u m ex informacione desuper prehabita factus. E t piacúit dominis, 

u t i t a scribatur. 

140: 4 cesárea supra scr. 
141: 15 et supra scr. 

Vladislaus I I rex Hungariae Nicolao Székely de Kövend apud Maximilianum I 
vmperatorem Romanorum legato, quo in statu insurrectio rusticorum Hungariae 
sit: Georgium Székely auctorem insurrectionis castrum Temes vocatum obsidentem 
captum et excruciatum esse necatum, socios eiusdem adhuc turbar i descrïbit. 

In charta 29 X 30 cm perforata. 
Sigillum rubrae cerae impressum acidaque tectum, quod litteras olim clausit. 
Sign. Bibliotheca Academiae Scientiarum Rumanicae: Archivum familiae Pongrácz 
209/DCCXIII. Copia earum litterarum photographica: Archivum Hungariae Nationale: 
DL 94792. 

Ed. Történelmi Tár 1891, p. 337. — Szöveggyűjtemény I, p. 295 (Hungarice). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Egregie fidelis 
nobis dilecte ! 

Intelleximus t a m ex tua declaracione quam ex l itteris generosi v i r i 
Gabrielis Vogt consiliarii cesaree maiestatis et camere eiusdem secretarii 

5 ad te datis, quas i n specie btteris tuis inclusas ad nos misisti, opt imam 
ipsius cesaree maiestatis erga nos et hoc regnum nostrum voluntatem 
super auxilio nobis ferendo ad sedandum t u m u l t u m populärem, qui per-
niciosissimus fu i t i n hoc regno nostro suscitatus, u t autem colligere ex 
btteris prefati Gabrielis potuimus, optat maiestas sua cesárea scire, 

1 0 quomodo huius modi sedicio adhuc se habeat et an al iquid sit de i l ia 
comprimenda tentatum, ubi sint rustici congregati et i n quanto numero. 

iui. is Scias ig i tur quod Georgius ille Zekel author huius sedicionis i n festo 
divisionis apostolorum proximo pretérito, dum ageret continuaretque 
obsidionem castri nostri Themesiensis, per dominum waywodam Trans-

1 5 s i lvanum, qui illuc contra eum ex mandato nostro cum numeroso satis 
exercitu i n partibus nostris Transsilvanis collecto venerat, priusquam 
alie copie nostre, quas t am internas quam externas hinc quoque contra 
eundem iam expediveramus, i l lo pervenissent, captus est deficiente ab 
eo turba ingenti rusticorum, quam coegerat et coadunaverat. 

2 0 Qui quidem Georgius Zekel ignito pr imum ferro coronatus est, deinde 
nudo corpore ligatus ad pedes a suis mihtibus, quos hayd[ones Hun]gara 
lingua vocant, quorum opera t o t tantaque mala perpetraverat et quos 
t am ioco quam serio bestias vocitare consu[ev]erat, vivus dentibus 
discerptus et devoratus est. Postremo cadaver in quatuor partes dissec-

2 5 t u m patibulo suspensum est. Hoc genere mortis et v i t a m et crudelitatem 
suam terminavit . E t hoc pacto to ta i l la rusticorum turba sub Themeswar 

- absque sanguinis effusione dissipata est et tumultus sedatus. 
Quamvis autem caput huius sedicionis concussum iam sit, ipsa tamen 

sedicio nondum omnino extincta est. Supersunt enim adhuc multe 
3 0 reliquie, presertim circa Waradinum, ubi tumul tua tur adhuc quidam 

Laurencius presbyter homo flagiciosissimus cum magna turba rustico
r u m , ad quos dispergendos prefatus waywoda iam profectus est et quan
t u m coniicere possumus tentata cum iUis quoque iam res est aut hoc 
biduo tentabitur , de quo quidem waywode contra illos progressu bene 

8 5 speramus. 
Incer t i tamen adhuc sumus, quid sequutum sit aut quid sequatur. 

Quamobrem f idel i tat i tue harum serie mandamus, quatinus acceptis 

presentibus in primis nomine nostro agas cumulatissimas gracias maiestati 
sue cesaree de benevolencia et charitate, quibus nos i n hac necessitate 
nostra prosequi et adiuvare volui t . Deinde breviter seriem rei geste et 
quale suplicium ab illo pessimo nomine sumptum sit et i n quibus ter-
minis res nostra versetur declarato. 

Postremo quoniam nondum ex omni parte ext inctum est hoc incen-
d ium, roges nomine nostro maiestatem suam cesaream, u t maiestas sua 
bonum animum, quem erga nos et hoc regnum concepit, non remittat , 
sed auxi l ium, quod maiestas sua ferre nobis volui t , vel i t retiñere et i t a 
habere paratum, u t si opus eo nobis fuerit et maiestati sue necessitatem 
nostram significaverimus, possit nobis sine mora subvenire. Nescimus 
enim — ut premisimus — quis adhuc finis sit futurus. Quibus declaratis 
cum bona volúntate ill ius maiestatis cesaree poteris ad nostram redire 
maiestatem. Secus ne feceris ! 

D a t u m Bude in vigi l ia festi beati Iacobi apostoli anno Domin i mille-
simo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Egregio Nicolao Zekel de Kewend oratori nostro apud cesaream 
maiestatem fideli nobis dilecto. 

1514 I u l i i 24 — Roma 143 

Petrus Landus orator Venetiae inter alia referí nuntium papae sine ordinatione 
cardinalis Strigoniensis in Hungáriám non vasurum esse. 

In charta scriptae et sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Veneticum: Dispacci di Roma, 1514 no 217. 
Serenissime princeps et excellentissimi domini domini colendissimi !. . . 

De Germania s(ua) b(eatitudine) me disse haver lettere dal nuntio suo de 
d i 16, el quai non se part ir ia dal imperátor per andar in Hungár ia senza 
ordine del reverendissimo Strigonia . . . 

5 Rome die X X I I I I I u l i i M D X I I I I . P(etrus) Landus orator 

1514 I u l i i 26 — Buda 144 

Vladislaus I I rex Hungáriáé fidelibus suis possessiones nobilium quorundam, 
qui tempore insurrectionis rusticis adhaeserunt, donat. 

In charta sigillo regis sub textu impresso atque scida tecto consignatae et scriptae esse 
videntur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Academiae Scientiarum Rumanicae Filialis: Familiae Vécsey f. 3. no 299. 
Ann. Annus regni Vladislai I I regis vicesimus quartus a die 15 Iulii 1514 anni incepit, 

itaque festum sancti Ladislai regis solam diem depositi eiusdem sancti interpretari 
potes. 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenoré presencium singnificantes, quibus expedit un i -
versis, quod nos considerantes preclaram fidem et serviciorum cumulata 

ac gratissima méri ta fidelium nostrorum venerabilis Franeisci prepositi 
5 Transsilvanensis secretarii ac egregii Benedicti de Wemer aulici nostri , 

que iidem sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone et deinde 
maiestati nostre pro locorum et temporum varietate in omnibus rebus 
fidei ipsorum creditis cum summa semper fidebtatis constancia exhibue-
r u n t et impenderunt, universa bona possessiones porcionesque et que-

0 l ibet iura possessionaria nobihum Andrée presbiteri de Hwgee, Mathie 
Sartoris, lohannis Byro, Ambrosii , Andrée, Ehe, Gergel, Michaelis et 
Petr i Farkas, Barnabe, Benedicti, Andrée de Izdra, Emerici Thaar de 
Babon, lohannis Kenthes de Thethethlen, Petr i Thamassy de Zenthiwan, 
Petr i , Simonis Magas de eadem, Elie Thoth de dicta Hwgee, Demetr i i 

5 Pelfewldy, Benedicti Iwan , lohannis Marthon, Gregorii, Stephani Tha
massy, lohannis Babony, Barnabe Nemes, Nicolai , Emerici et lohannis 
similiter Nemes de dicta Zenthiwan et Demetri i Peregy de Chaas ubi vis 
et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri existentes et habita, 
que ex eo quod iidem in próxima insureccione popularium contra nos et 

10 sacram coronam huius regni re l i {n} [cta] et postposita eorum fide et fide-
btate nobis et sacre corone nostre debita maiestatem nostram offendere 
non curantes sponte eorum nullo penitus cogente i n auxi l ium ipsorum 
popularium transiisse contraque nos et exercitum nostrum acerrime 
pugnasse, ob ídque notam infidebtatis incurrisse dicuntur, ad nos con-

5 sequenterque collacionem nostram regiam iuxta antiquam et approba-
tam d ic t i regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et legit-
t ime devolute esse perhibentur et redacta simul cum cunctis suis ut ibta-
tibus et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabilibus cultis et incultis 
agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, val l i -

0 bus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, f luviis , piscinis, piscaturis 
aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero 
quarumlibet u t i l i t a t u m et pertinenciarum suarum integritatibus quovis 
nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus memoratis Fran-

5 cisco prepósito ac per eum Alberto et Sigismundo de Zeremlyen fratribus 
suis ac Benedicto Wemery ipsorumque heredibus et posteritatibus uni-
versis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et 
conferimus iure perpetuo et irrevocabibter tenenda, possidenda pariter 
et habenda salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio htte-

0 rarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum 
nobis in specie fuerint repórtate. 

D a t u m Bude feria quarta próx ima ante festum beati Ladislai regis 
anno Domini millesimo quingentésimo décimo quarto regnorum nostro
r u m Hungarie etc. anno vigésimo quarto, Bohemie vero quadragesimo 

5 quarto. 
Dextra subter: Reláció reverendi domini Michaelis episcopi Boznensis 
secretarii regie maiestatis. 

12 M o n u m e n t a r u s t i c o r u m . 177 

Conventus ecclesiae Ságiensis comitatum Hontensem summám pecuniae, quam 
mutuo sumpserant nobiles eiusdem comitatus a Paulo Kővári vicecomite suo pro 
solutione gentium contra Georgium Székely missarum, insurrectione sedata se 
restituturum esse promisisse testatur. 

In charta 22 X 20 cm lacerata aquaque maculata. 
Sigillum in dorso flavae cerae impressum. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 69553 (ante: Archivum familiae Kubinyi 
Kóváriense). 

Nos Franciscus prepositus et conventus ecclesie beate Marie virginis 
de Saag memorie commendamus per presentes, quod nobiles Andreas 
de Syrak, Demetrius Kopaz de Baratby, Sigismundus de Paloytha et 
Michael de Bory iudices nobi l ium comitatus Honthensis coram nobis 

5 personaliter const i tuti sponte et libere confessi sunt i n hunc modum, 
quomodo ipsi per ceteros dominos nobiles eiusdem comitatus Honthen
sis hortat i fuissent, u t pro solucione gencium eiusdem comitatus in ex-
pedicione contra Georgium Zekel missarum { u t } nomine eorundem domi
norum nobil ium certam s u m m á m pecunie ordinarent, pro eo ipsi i n sor-

1 0 t em solucionis prefatorum dominorum nobi l ium eiusdem comitatus 
Honthensis ab egregio domino Paulo de Kowar vicecomite scilicet eius
dem comitatus Honthensis nomine tocius comitatus trecentos et quinqua-
ginta florenos sub spe restitucionis ordinassent et levassent promittentes 
i idem iudices nobi l ium i n persona tocius comitatus, u t quamprimum 

1 5 presens huius regni sedicio sedata fuerit, prefatos trecentos et quinqua-
ginta florenos per prefatum comitatum Honthensem eidem domino Paulo 
K o w a r y absque omni defectu restituendos harum nostrarum vigore et 
testimonio l i t terarum mediante. 

D a t u m in festo beate Anne matris Marie anno Domini millesimo 
2 0 quingentésimo décimo quarto. 

Viadislaus I I rex Hungariae civitatibus Posoniensi, Soproniensi et oppido 
Carponensi recensitis novis rebus mandat, ut certam pro solutione gentium in-
surrectionem reprimendi ergo conductarum summám pecuniae dent assignentque. 

C in charta 29x21 cm lacerata aquaque maculata. 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 
no 1). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47082 (ante: Archivum Musei Hungariae 
Nationale). 

P in charta 30x22 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4538 (ante: no 2512). 
Reg. Inventar, no 4538 (Slovace). 

S in charta 29,5x21,5 cm. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit 

(v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum no 2 Comitatuum Jauriensis Soproniensisque : DL 2540. 
Ed. Sopron története 1/6, p. 304. 

P S C 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et 
circumspecti fidèles nobis dilecti ! Non dubitamus vobis omnes necessi
tates nostras et regni huius omniaque pericula et incendia, que sub no-
mine cruciate per malefactores in ipso regno nostro diebus effluxis secuta 

5 sunt, clare et manifeste constare et ob hoc non opus putavimus vobis ea 
omnia presentibus i terum replicare, pro quibus reprimendis et extinguen-
dis coacti sumus hys diebus magnam eciam copiam gencium in exteris 
partibus conducere sicque regni ipsius nostri et omnium vestrum saluti 
et permansioni festinantissime consulere. Que quidem gencium conser-

1 0 vacio quam magnam exigere videntur v i m peccuniarum necesse fu i t , 
u t omnes libere civitates nostre 

I et oppida 
et quidem eciam exempte nobis ad id certum subsidium contribuèrent 
nec tamen illo vel in minima parte to t gentibus solucionem faceré potui-

1 5 mus, preservare ig i tur necque vos ullo pacto possumus, quin a vobis 
quoque aliquam peccuniarum summam pro extinguendo eiusce modi 
domestico incendio et repellendis ipsis communibus periculis quam p r i 
mum expettamus. Earn ob rem vobis et f idel i tat i vestre sub nota perpétue 
infidelitatis et amissione omnium bonorum vestrorum harum serie strie-

2 0 tissime committimus et mandamus, u t statim visis presentibus non ex-
pectando ulteriori nostro mandato nobis de vestri medio 
duo miha | mille | sexingentos 
florenos citissime disponere et ordinäre ac summam huius modi ad manus 
huius egregii Michaehs Hrwssowczy aule nostre familiari presencium 

2 5 scilicet ostensori, quem ad vos hanc solam ob causam celeriter cum plena 
auctoritate et informacione nostra vobiscum superinde tractantem et 
concordantem misimus, integre dare et assignare omnibus modis debeatis 

146: 24 Hrwssoczy P 11 27 integre om. C 

P s c 

nec i n hoc aliquam moram seu diff icultatem faceré presumatis, quoniam 
alioquin certi estote, quod penam premissam evitare nullatenus poteritis, 

3 0 prout super hys per eundem aule nostre familiärem vobis plura nunciavi-
mus, cuius dictis f idem creditivam adhibeatis! 

D a t u m Bude feria quinta próxima post festum beatissime Anne matris 
virginis gloriose anno Domin i millesimo quingentésimo quarto décimo. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

3 5 In dorso: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
I ceterisque 

civibus 
ac j et 
t o t i communitat i civitatis nostre oppidi nostri 

4 0 Posoniensis [ Soproniensis Korpona 
fidelibus nobis dilectis. 

1514 I u l i i 27 — Buda 147 

Viadislaus I I rex Hungariae Gabrieli Régi recensitis eiusdem meritis posses-
siones illorum, qui rusticis rebellibus adhaesisse dicuntur, donat. 

In charta 29,5x21 cm duplicata, manca aquaque maculata (v. in tabula exemplarium 
no 4). 

Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 31004. 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 224. 

Nos Wladisla[us] Dei gracia rex H[ung]arie et Bohemie etc. memorie 
com[men]damus tenore presencium significantes, quibus ex[pedi]t , 
universis, quod nos ad nonullorum f idel [ ium n]ostrorum humil l imam 
su[pp]licacionem per eos pro parte fidelis nostri nobilis Gabriehs [ f i l i i ] 

5 * * * de Reegh maiestati nostre p[ro]pterea factam, t u m vero [at]tentis 
et consideratis f idelitafte <et f idelibus) serjviciis eiusdem per eum sacre 
imprimis huius regni nostri Hungarie corone deindeque maiestati nostre 
i u x t a sue possibilitat[i]s exigenciam exhibitis et impensis universa bona 
et quelibet iura possessionaria ubivis et i n quibuscunque comitatibus 

1 0 huius regni nostri Hungarie existentia et habita, que nobi l ium Ladislai 
Zel de K a k a t h et Benedict! de Reegh prefuissent, sed ex eo, quod iidem 
contra fidem et f idelitatem nobis et sacre corone debitam, non v i , sed 
sponte ac voluntarie rusticis et hominibus popularibus, qui contra nos 
et dictam sacram coronam istius regni nostri ac universam nobil itatem 

1 5 delendam insurrexerant, adhesisse, unaque cum dictis popularibus ho
minibus domus nobi l ium invasisse atque destruxisse multaque alia 
latrocinia commisisse ob idque notam infidelitatis incurrisse dicuntur, 
ad nos consequenterque collacionem nostram regiam iux ta antiquam et 
approbatam dic t i regni nostri Hungarie consuetudinem r i te et legittime 

29 estote]sitis P 11 32 próxima om. C 
147: 5 lac. 6 litterarum 

devoluta esse perhibentur et redacta . . . memorato Gabrieb de Regh 
suisque heredibus et posteritatibus universis, dedimus donavimus et 
contulimus . . . 

D a t u m Bude feria quinta próxima post festum beate Anne matris 
Marie anno D o m i n i millesimo quingentésimo décimo quarto regnorum 
nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo quarto, Bohemie vero quadra-
gesimo quarto. 
Dextra subter: Relatio reverendi domini MichaeHs episcopi [BJosnensis 
secretarii regie maiestatis. 
In dorso: Regestrata folio 670 anno 1514. 

1514 I u l i i 28 148 

Capitulum ecclesiae Wratislawiensis consulunt viri ecclesiastici Wratislawien-
ses, quomodo possint expediré équités contra cruciferos. 

In libro ex charta confecto uti ex copia photographica videri potest. 
Protocollum. 
Sign. Archivum Archidioecesis Wratislawiensis: Acta Capituli, IHb la fol. 289v—290r. 
Ed. Acta Capituli Wratislawiensis, no 801. 

. . . Deinde comparuerunt i n capitulo dominus commendator domus 
corporis Christi , dominus procurator cum iudice curie monasterii i n 
Arena, duo fratres monasterii sancti Vincencii et al i i duo fratres domus 
sancti Mathie et exposuerunt, quomodo interpellati essent per consula-

5 turn Wratislaviensem, quatenus expedirent certos équités i n defensionem 
regie maiestatis contra cruciferos et pecierunt desuper consilium domino-
r u m capituli . D o m i n i capitulum desuper deliberantes remiserunt ipsos ad 
dominum episcopum. 

1514 I u l i i 30 — Minscum 149 

Sigismundus rex Poloniae Vladislaum I I regem Hungariae de rebus eiusdem 
regni novis sciscitat. 

Ed. Acta Tomiciana I I I , no 215 (e códice Radivilliano). 

. . . A n x i i eramus his . . . diebus ac admodum sollieiti, quod de vale-
tudine maiestatis vestre et eius serenitatis l iberorum n i h i l intelligere 
poteramus . . . 

Misissemus autem iam pridem aliquem nuncium nostrum ad invisen-
5 dam maiestatem vestram, sed oratorem nostrum magnificum Christo

phorum de Schidlowyecz castellanum Sandomierzensem et regni nostri 
vicecancellarium i n horas ab eadem vestra maiestate ad nos redi turum 
expectabamus, a quo de omnibus, que nos sollicitus tenent, sperabamus 
posse fieri certiores. Cum vero idem orator noster nec scribit nobis quid-

1 0 quam nec ad nos revertitur, i n hoc desiderio et sollicitudin© diutius esse 
non potuimus, sed misimus hunc cubicularium nostrum ad vestram 
maiestatem, u t — quod maxime omnium cupimus — pr imum de maie-

148: 4 per bis 

statis vestre eiusque charissimorum liberorum bona valetudine, deinde 
de ceteris istius i n c l y t i regni Hungarie rebus redderemur certiores. 

Accepimus enim ex hominum rumore, qui hue delatus est, in eo ipso 
Hungarie regno novos quosdam motus esse subortos et ex parvo in i t io 
magnum intestini ac perniciosi belli incendium per cruce signatos ex-
citatum, que res nos certe non mediocriter conturbavit et dolemus ve
hementer, quod i n tarn remotis huius nostri dominii regionibus agentes 
et perpetuo bello, quo nos Mosco vie dux continuo urget, impedit i operam 
nostram pro officio nostro ac debito nostro fraterno rebus maiestatis 
vestre impenderé non possumus, quod alio qui libentissime faceremus et 
ñeque vite ñeque facultatibus nostris parcentes cum universis viribus 
regni nostri ad ferendam operam aecurreremus. 

Nihilominus tarnen rogamus p lur imum vestram maiestatem dignetur 
nos de his ipsis rebus regni sui, i ta u t se habent per hunc nostrum cubicu-
larium plene edocere, mul ta enim hic horrenda et crudelia predicantur, 
de quibus non cogitare semper et soUiciti esse non possumus . . . 

D a t u m in castris ad Mynsk X X X I u l i i . 

1514 I u l i i 31 — Buda 150 

Vladislaus I I rex Hungáriáé civitati Posoniensi mandat, ut exigendae ab 
Iudaeis civitatis Posonii contra rusticos insurgentes summae pecuniae assistât. 

In charta 31,5x22 cm. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 1). 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4539 (ante: no 2513). 
Ed. Monumenta ludaica I, no 239. 
Reg. Inventar, no 4539 (Slovace). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 
magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre 
Posoniensis salutem et graciam ! 

Mandaveramus hys diebus próvido Iudeo Mendel prefecto Iudeorum 
5 nostrorum ad presentem expedicionem contra malefactores ab quam 

s u m m á m pecunie a Iudeis istius civitatis Posoniensis exigi, quam non-
dum ab eisdem exolutam intelligimus. 

Rursus igi tur mandavimus prefato Mendel, u t huius modi s u m m á m 
pecunie a prefatis Iudeis per hominem suum citissime exigi faciat. 

1 0 Quare f idel i tat i vestre harum serie firmissime committimus et manda
mus, quatinus acceptis presentibus prefato homini d ic t i Mendel presen-
cium scilicet ostensori in exaccione dicte summe pecunie auxilio adesse 
et eosdem lúdeos ad exolucionem ipsam s u m m á m pecunie et admini-
stracionemque manibus prefati hominis Mendel modis omnibus astringere 

1 5 et compeUere et aliquos eorum, quos idem homo d ic t i Mendel vobis 
nominaverit, hue B u d á m ad eundem Mendel mittere et accersiri facere 
et quicquid homo ipsius Mendel presencium — u t prefertur — ostensor 

150: 13 recte: ipsius summe 

nomine ipsius domini sui Mendel dixerit , credere debeatis secus non 
facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis ! 

2 0 D a t u m Bude feria secunda próx ima post festum beate Anne matris 
Marie virginis anno D o m i n i millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1514 I u l i i 31 151 

Capitulum ecclesiae Wratislawiensis interrogat consulatus Wratislawiensis de 
expeditione contra cruciferos facienda. 

In libro ex charta confecto uti ex copia photographica videri potest. 
Protocollurn. 
Sign. Archivum Archidioecesis Wratislawiensis: Acta Capituli, IHb la fol. 290r. 
Ed. Acta Capituli Wratislawiensis, no 802. 

. . . Comparuerunt duo de consulatu Wratislaviensi videlicet Procken-
dorff et Wustehube et optarunt nomine eiusdem consulatus, quatenus 
domini capitulum conformarent se nobilitaribus capitaneatus Wratis-
laviensis quoad expedicionem faeiendam i n tuicionem regie maiestatis 

5 contra cruciferos attento, quod capitulum baberet certa bona sub capita-
neatu Wratislaviensi etc. Quibus post deliberacionem et ex conclusione 
dominorum responsum fu i t per dominum archidiaconum presidentem, 
quod domini capitulum i n hoc pacto composuissent ratam eorum apud 
dominum episcopum de omnibus et singulis ipsorum bonis et vi l l i s . 

1514 Augusti 1 — Buda 152 

Vladislaus I I rex Hungáriáé comitatui Iaurinensi mandat, ut boves a quodam 
cive quasi praedam cruciferorum oblatos inquisita, utrum boves ex praeda, an 
pro pretio ante insurrectionem rusticorum comparati essent, veritate restituât, 
ne tarnen extra fines regna, cum ipse rex boves educere prohibuerit, exportent. 

In charta 29x21 cm perforata (v. in tabula exemplarium no 12). 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 91049 (ante: Archivum familiae Héderváry 

f. 5 no 15). 
Ed. Héderváry oklevéltár I, no 377. 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 
egregiis Stephano et Emerico de Hedervara vicecomiti comitatus Iaur i -
ensis salutem et graciam ! 

Conquestus est maiestati nostre fidebs noster circumspectus Michael 
5 Olaz ci vis civitatis nostre Albe Regabs, quabter cum his superioribus 

diebus per quendam Alber tum Gyanthay affinem suum certos boves 
negociacionis gracia extra istud regnum nostrum propelh facere voluisset, 
vos inventis illis bobus prope Iaur inum asserentes illos ex prédis nobi-
bum accumulatos esse, eos omnes a famibaribus ipsius exponentis eri-

1 0 puistis et aufferri fecistis et beet ipse exponens fide digno testimonio 

152: 2 recte: vicecomitibus 

coram vobis comprobaverit boves illos non fuisse ex prédis cumulatos, 
verum iuste et sine iniuria alterius adhuc ante inceptam istam sedicio-
nem rusticorum per eum emptos esse, nullatenus tamen usque in ho-
diernum diem ad requisicionem eius sepissimam dictos boves eidem resti-

1 5 tuissetis, verum impresenciarum eciam apud vos conservare et retiñere 
conaretis. 

Quia autem nolumus omnino, u t dictus exponens bobus ill is , si iuste 
pecuniis suis et non ex preda illos emerit ac comparaverit, per vos prive-
t u r illosque absque ulla racione amit ta t tantumque dampni paciatur, 

2 0 idcirco f ide l i ta t i vestre serie presencium strictissime committimus et 
mandamus, quatinus diligenter et maiori , qua poteritis, cura exeminetis 
et perscrutetis, u t r u m i l l i boves non ex preda, verum iusta negociacione 
empti et comparati sint et si comprobatum fuerit eos iuste esse emptos, 
eo tune volumus, u t omnino sine ulla renittencia et deffectu prefato ex-

2 5 ponenti aut hominibus suis ad i d per eum deputatis integre modis om
nibus restituere debeatis et teneamini, i t a tamen ne extra istud regnum 
nostrum illos educant, cum o[mni]bus ahis eciam educcionem bovum 
nunc per aliquod tempus prohibuerimus, sin vero dictos boves ex preda 
cumulatos et congregatos intellexeritis, extunc nolumus, u t illos ahquo 

3 0 pacto dissipabitis aut deperdatis, sed eos sine ulla dissipacione pro nobis 
diligenter reservar i et custodiri faciatis, u t i l l is , a quibus ablati sunt, 
integre et sine deffectu prelibatos boves restituere et reddi faceré possi-
mus. Secus in hoc nulla racione faciatis, presentibus perlectis exhibenti 
restitutis ! 

3 5 D a t u m Bude i n festő ad vincula beati Petr i apostoli anno Domin i 
millesimo quingentésimo décimo quarto. 
Dextra subter: Reláció reverendi domini Michaelis episcopi Boznensis 
secretarii regie maiestatis. 

1514 Augusti 4 — Buda 153 

Antonius Surianus orator Venetiae inter alia refert rústicos debellatos et ducem 
eorum interfectum esse. 

Ed. Sanuto, Diarii XIX, p. 9. 

. . . Con 1' aviso, come quelli capitani d i l re andono contra I i popoli 
subievati e quel loro re feno I i , rupeno et preso i l re ferito, non possandoio 
mandar v ivo a Buda, I i deteno questa morte, che lo feno sentar sopra 
una cariega d i ferro afogada et posto una corona d i ferro afogada in capo 

5 et fatoli t rar sangue, e mansatali la carne: da essi Hongari tolto quel 
sangue lo deteno a bever a l i soi seguazi erano I i , presi per Hongari ; © 
cussi morite, e l i a l t r i capi fono malmenati. Par, sia sussitando corto 
prête pur d i questa factione con populi et preso alcuni castelli d i Hongari , 
contra i l quai d i t t e zente d i l re è ándate ; siehe 1' Hongaria è su le arme . . . 

21 recte: exarninetis [| 30 recle: dissipetis 

1514 Augusti 5 — Buda 154 

Vladislaus I I rex Hungariae Gabrieli Perényi possessiones nobilium comitatus 
Máramarosiensis, qui tempore insurrectionis rusticis adhaesisse dicuntur, donat 
et mandat conventui ecclesiae Lelesziensis, ut idem in dominium earundem intro-
ducatur. 

A in charta 32x22 cm duplicata (v. in tabula exemplarium no 13). 
Sigilli vestigium scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 71134 (ante: Archivum familiae Perényi). 

B in charta 30 X 29 cm secundum sinus lacerata minimeque manca. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillo
rum no 1). 

Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Leleszien
sis regnicolare, Statutoriae P no 72. 

Ann. Regi conventus refert no 177. 

B 

Nos 
Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris conventui ecclesie 
de Lelez salutem et gráciám! Cum 

memorie commendamus tenore pre 
sencium significantes, quibus ex-

5 pedit, universis, quod 
nos animadvertentes preclaram f idem et serviciorum gratissima méri ta 
fidelis nostri magnifici Gabrielis de Peren cubiculariorum nostrorum 
regalium magistri et comitis camerarum sabum nostrorum Maromaru-
siensium, que idem sacre pr imum huius regni nostri Hungarie corone et 

1 0 deinde maiestati nostre cum alias semper i n diversis rebus et negociis 
nostris et regni nostri fidei sue creditis et commissis, t u m vero et precipuo 
proximo pretérita estate, dum scihcet rustic! i n hoc regno nostro ad de-
lendam et extinguendam universam nobil i tatem insurexerant et t u m u l -
tuabantur, non solum castra nostra propria, que i n manibus suis a nostra 

1 5 maiestate pro officiolatu habet et tenet, sed eciam abas illas partes et 
provinciám ac terram i l lam totam suis laboribus et sollicitudine indefessa 
assiduaque cura a periculis non sine summo suo labore, expensis et fa-
tigis preservavit, i n quibus omnibus se se idem Gabriel Pereny gratum 
reddere studuit et acceptum, volentes igitur huius modi sua servicia, 

2 0 labores et expensas atque dampna vel i n parte refundere universa bona 
nobi l ium omnium i l lorum Maromarusiensium, qui ipsis preteritis distur-
biorum temporibus propria ipsorum volúntate ipsis malefactoribus, qui 
sub nomine crucis contra nostram maiestatem insurexerant, adhesisse 
omniumque malorum actuum participes fuisse ob idque eadem ipsa 

2 5 bona ad nos consequenterque collacionem nostram regiam iuxta ant i -
quam et approbatam dic t i regni nostri Hungarie consuetudinem atque 
legem rite et legittime devoluta esse perhibentur et redacta, simul cum 
cunctis suis ut i l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet 
terris scihcet arabihbus cultis et 

3 0 incultis, agris, pratis, pascuis, cam-
pis, fenetis, silvis, nemoribus, mon-
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tibus, valhbus, vineis vinearumque 
promontoriis, aquis, f l u vus, pisci-
nis, piscaturis aquarumque decur-

3 5 sibus, molendinis et eorundem lo
cis, generabter vero quarumlibet 
u t i l i t a t u m et pertinenciarum sua
r u m integritatibus quovis nominis 
vocabulo vocitatis sub suis veris 

4 0 metis et antiquis existentibus 
premissis — sicut prefertur — stantibus et se habentibus memorato 
Gabrieli Pereny ipsius que heredibus et posteritatibus universis, 

vigore abarum btterarum nostra
r u m donacionahum superinde con-
fectarum, 

si et i n quantum bona ipsa ad aliquod castrorum nostrorum Maromarusi-
ensium aut alia castra nostra regaba vel reginalia non pertinent, si que 
ea ipsa bona prius aliis non contulimus, 

i5 

dedimus, donavimus et contulimus, 
5 0 immo damus, donamus et conferi-

mus iure perpetuo et irrevocabiliter 
tenenda, possidenda pariter et ha-
benda salvo iure alieno harum no
strarum vigore et testimonio l i t te -

5 5 rarum mediante, quas in formam 
nostri privilegii redigi faciemus, 
dum nobis in specie fuerint repór
tate. 

60 

S E 

75 

imperpetuum contulerimus vel i-
musque eundem in dominium 
earundem per nostrum et vestrum 
homines legittime facere introduci . 
Super quo f idebtati vestre harum 
serie f i rmiter mandamus, quatenus 
vestrum mittat i s hominem pro 
testimonio fide dignum, quo pre
sente Georgius de Bylke sin Nico-
laus et Gregorius de Komlos seu 
Lucas K w n de Rosal ahis absenti-
bus homo noster ad facies prescrip-
torum universorum bonorum vic i -
nis et commetaneis eorundem uni 
versis in ib i legittime convocatis et 
presentibus accedens introdueat 
prefatum Gabrielem Pereny i n 
dominium eorundem s ta tuât que 
eadem eidem simul cum cunctis 
suis utibtat ibus et pertinenciis qui-
buslibet prémisse nostre donacionis 
t i tu lo ipsi incumbencia perpetuo 
possidenda, si non fuerit contra-
dictum, contradictores vero si qui 
fuerint, evocet eosdem contra anno-
ta tum Gabrielem Pereny ad ter-
minum competentem nostram per
sonalem i n presenciam racionem